
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 415/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 

atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, 

proferido pelo Exmo. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente, 

por substituição legal, nos autos do Processo n.º 

8.300/2006/PGJ (P. A. n.º 004/03/PJNA);  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 

10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 

Superior do Ministério Público; 
 

CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 

ordinária realizada em 20 de setembro de 2006, 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 8.300/2006/PGJ (P. A. n.º 
004/03/PJNA), relativo à notícia de suposto erro médico, 

ocorrido quando do nascimento da filha da Sra. Elis Regina 

Bezerra de Souza, no Hospital Municipal de Novo 

Airão/AM, tendo em vista a Comissão de Sindicância 

instaurada pela Secretaria Estadual de Saúde, haver 

concluído pelo arquivamento do presente caderno 

processual, por não haver constatado nenhum indício de falta 

praticada por servidor ou responsabilidade atribuível ao 

Estado, assim como pelo fato de o laudo de exame pericial 

realizado pelo Instituto Médico legal haver constatado que as 

lesões que a mãe da criança suspeitava como decorrente de 

imperícia da equipe de saúde, em verdade se tratar de 

alopecia. 
 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

em Manaus-AM, 20 de setembro de 2006. 
 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 415/06-CSMP

